
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1140/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 125 del 12-04-2016
(n. 407 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: P. G. . RICHIESTA RATEIZZAZIONE RECUPERO SOMME INDEBITAMENTE
EROGATE. CONCESSIONE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
PREMESSO che:

- con nota n.7935 in data 17.3.2016 questo Ufficio notificava al sig. P. G., residente a omissis,
l’avvio di procedimento a suo carico instaurato per il  recupero di somme indebitamente
erogategli per assegni di cura finalizzati all’assistenza diretta al padre convivente P.P. per
un totale di €. 5.805,80;

- L’interessato, con nota in data 5.4.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.9548 in
data 6.4.2016, comunicava di voler rimborsare tale somma chiedendo però la rateizzazione
della stessa a causa delle precarie condizioni economiche nel quale versa;

RITENUTO che:
- Detta comunicazione, contestuale a procedimento ex artt.7 – 8 e 9 Legge n.241/1990, rende

incontestata la richiesta di recupero instaurata da questo Ente;  
- Le effettive precarie condizioni economiche evidenziate dal richiedente inducono a poter

concedere  il  beneficio  richiesto  anche  per  assicurare  all’Ente,  ancorchè  in  maniera
dilazionata, il recupero dell’indebito;   

STABILITO che condizione per ottenere la rateizzazione è il pagamento della prima rata entro la
data del 6.5.2016;
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA

Pag. 1 di 2



1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;
2. accogliere la suddetta istanza di rateizzazione relativa al recupero di benefici  economici
indebitamente  erogati  al  sig.  P.  G.  c.f.:  PRMGZNE01C632G  consistenti  in  contributi
assistenziali, autorizzando il pagamento della somma complessiva dovuta a favore del Comune
di Ortona pari ad €.5.805,80,  in 15 (quindici) rate mensili da €.387,06 ciascuna; 
3. la decorrenza del pagamento della prima rata è fissata alla data del 6.5.2016 e le seguenti a
distanza di gg.30 da questa, a mezzo bonifico bancario a favore del Comune di Ortona - IBAN
n.IT66Q0538777781000000549152 - tesoriere Banca Popolare dell’Emilia Romagna;
4. ad avvenuto pagamento di ogni rata mensile, l’interessato dovrà esibire la relativa ricevuta
al Segretariato Sociale del Comune di Tollo;
5. il presente provvedimento cesserà ogni effetto nel caso di mancato rispetto del versamento
alle date stabilite, anche per una sola rata, con obbligo al pagamento del residuo ammontare in
unica soluzione e,  in mancanza,  con conseguente  attivazione di  procedimento  legale  per il
recupero del credito;
6. dare  opportuna comunicazione  al  soggetto  interessato,  sig.  P.  G.  mediante  notifica  del

presente atto, oltre che attraverso la pubblicazione dello stesso sull’albo online dell’Ente;
7. accertare  la  complessiva  entrata  di  €.5.805,80  (cinquemilaottocentocinque/80)  allo

stanziamento  iscritto  nel  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2016 al  Tit.  3  -   Tip.01  –
Cat..0200  “RIMBORSO  SPESE  PER  SERVIZI  SOCIO-ASSISTENZIALI  AGLI
ANZIANI” (cap. 910.PEG), debitore: P. G.   c.f.:PRMGZNE01C632G.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  15/04/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


